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Szanowna Pani Prezes,

w odpowiedzi na wystąpienie z dnia 26 lutego 2021 r. (znak:WIAS.WR.530.8.2021) w sprawie 
zasad sporządzania sprawozdania Rb-27S z wykonania planu dochodów budżetowych jednostki 
samorządu terytorialnego w zakresie wykazywania skutków ulg i zwolnień w dochodach z opłat 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi – Ministerstwo Finansów uprzejmie informuje.
Jednostki samorządu terytorialnego są zobowiązane do sporządzania sprawozdań Rb-27S z 
wykonania planu dochodów budżetowych samorządowej jednostki budżetowej/jednostki 
samorządu terytorialnego stosownie do zasad określonych w Instrukcji sporządzania 
sprawozdań budżetowych w zakresie budżetów jednostek samorządu terytorialnego, stanowiącej 
załącznik nr 36 do rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 9 stycznia 2018 r. w 
sprawie sprawozdawczości budżetowej (Dz. U. z 2020 r. poz. 1564, z późn. zm.).
Zgodnie z przepisem § 3 ust. 1 pkt 10 sprawozdanie jednostkowe z wykonania planu dochodów 
budżetowych z tytułu podatków, opłat oraz niepodatkowych należności budżetowych, 
pobieranych przez jednostki samorządu terytorialnego, sporządza się na podstawie danych 
księgowości podatkowej, przy czym w kolumnie (13 wzoru sprawozdania Rb-27S) „Skutki 
udzielonych ulg i zwolnień...” wykazuje się (bez ulg i zwolnień ustawowych) skutki finansowe 
wynikające ze zwolnień i ulg w podatkach i opłatach wprowadzonych przepisami uchwał rad 
gmin lub miast na prawach powiatu, wydanymi na podstawie ustawowych upoważnień.
W świetle przepisu 6k ust. 4a ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i 
porządku w gminach rada gminy, w drodze uchwały, zwalnia w części z opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi właścicieli nieruchomości zabudowanych budynkami 
mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w 
kompostowniku przydomowym, proporcjonalnie do zmniejszenia kosztów gospodarowania 
odpadami komunalnymi z gospodarstw domowych.
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Regulacja ta została wprowadzona ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o zmianie ustawy o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach oraz niektórych innych ustaw. (Dz. U. poz. 1579). 
W uzasadnieniu do projektu wskazano wówczas, że zmiana umożliwi zwolnienie z części opłaty 
właścicieli nieruchomości, którzy zagospodarowują bioodpady stanowiące odpady komunalne w 
kompostownikach przydomowych. Propozycja ta ma stanowić zachętę ekonomiczną do 
stosowania kompostowników przydomowych przez właścicieli nieruchomości (patrz: Druk 
sejmowy nr 3495 Rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w 
gminach oraz niektórych innych ustaw, s. 8, dostęp: 16.03.2021.).
Wobec powyższego, mając na uwadze, iż rada gminy zobowiązana jest dokonać zwolnienia 
wskazanego w art. 6k ust. 4a1, jednakże ostatecznie wysokość zwolnienia (proporcjonalna do 
zmniejszenia kosztów gospodarowania odpadami, przy czym przepisy nie przesądzają, w jaki 
sposób należy wyliczyć proporcję2) określona jest każdorazowo uchwałą rady gminy (a nie 
ustawą), skutki omawianych zwolnień należałoby uwzględnić w kolumnie 13 Skutki udzielonych 
ulg i zwolnień obliczone za okres sprawozdawczy (bez ulg i zwolnień ustawowych)sprawozdania 
Rb-27S.

Z poważaniem

Marek Wiewióra
Dyrektor Departamentu

Finansów Samorządu Terytorialnego
/podpisano kwalifikowanym
podpisem elektronicznym/

1 Wyrok WSA w Rzeszowie z dnia 28 maja 2020 r. sygn. I SA/Rz 262/20.
2 Wyrok WSA w Rzeszowie z 3.12.2020 r., sygn. I SA/Rz 670/20.
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